Não  foi  sem  motivos  que  em  1942,  quando  refletia  sobre  o  aumento  dos
museus  no  Brasil,  Mário  Barata  afirmou  que  a  denominação  de  “século  dos
museus”  poderia  ser  atribuída  ao  século  XX,  que  passou  de  06  (seis)  museus
registrados em 1908, para 1.225 (mil duzentos e vinte e cinco) em 1988, segundo
o  IBGE.  Esta  pesquisa  buscou,  então,  compreender  como  estratos  da  população
brasileira,  nomeadamente  os  intelectuais,  percebiam  o  aumento  dos  museus  no
país  e se esta percepção influenciou o desenvolvimento de tais  instituições.